
＜家庭数＞ 

   旭 町 小 だ よ り 
令和６年４月３０日 

５  月  号 

松戸市立旭町小学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★お知らせ・お願い★ 

令和６年度 第４９回 運動会について 

   

  ※ １８日が雨天の場合は，１９日（日）に順延，１９日も雨天の場合は，２０日（月）に順延します。 

   ※ 順延となる場合は連絡メールにてお知らせします。 

   ※ 時程等,詳細につきましては，後日配付します『運動会のご案内』をご覧ください。 

除草作業について 
５月１３日（月）に行われる除草作業のお願いの手紙を５月１日に配付いたします。お忙しい中とは

存じますが，お手伝いいただける保護者の方の参加をお待ちしています。 

 

薫 風  

 

 桜の花に歓迎されて始まった新学期も、新緑の季節を迎えました。新一年生も加わり、子供たちは毎

日学校生活を生き生きと過ごしています。 

 さて今年度は、毎朝１０分間の読書の時間を設けました。今日に生きる子供たちには本に親しむこと

を通じて、言葉を学び、感性を磨き、表現力を高め、想像力を豊かなものにし、人生をより深く生きる力

を身につけていく上で欠くことのできないものです。 

また、国立青少年教育振興機構から発表された「子どもの頃の読書活動の効果に関する調査研究

～「読書離れ」の実態と、「読書好き」を育てるヒント～」の中で、子供の頃の読書量が多い人は、基礎

学力、コミュニケーション力、深く学ぶ力などが高い傾向であることが示されています。このことから、

朝読書、学習時の並行読書、読み聞かせ、図書館資料を活用した授業展開などに全校挙げて取り組

んでまいります。ご家庭におかれましても、おうちの方と一緒に読書の時間をもち、声を掛け、励まして

いただけますと幸いです。 

５月の大型連休が終わると、子供たちが楽しみにしている運動会の練習が始まります。子供たちに

とって達成感と喜びが残る運動会となるよう実施してまいります。保護者の皆様におかれましても、お

子様の健康管理にご留意され、思い出の一頁が鮮明に残せるよう、引き続きご協力とご支援をよろし

くお願いいたします。 

 

 

５月１８日（土） 本校校庭にて，午前中開催。 振替休業日は５月２０日（月） 



５月の行事予定  ※ 行事予定は変更する場合があります。 

１（水） 全校朝会  心臓検診（１年） 

２（木） ５０周年記念航空写真撮影  LAT 

３（金）憲法記念日  ４（土）みどりの日  ５（日）子どもの日  ６日（月）振替休日 

８（水） ロング昼休み  LAT 

１０（金） 耳鼻科健診（１・４年・５・６組）  LAT 

１３（月） 除草作業 

１４（火） 尿検査（２次） 

１７（金） 運動会前日準備（１～５年，下校１３：３５  ６年，下校１５：００） 

１８（土） 第４９回 運動会（給食なし、下校１２：１０） 

２０（月） 振替休業日 

２１（火） 飲料水検査  LAT 

２２（水） 内科健診（３年，５・６組） 

２４（金） ５組交流（旭町中学校）  内科健診（１・２年）  LAT 

２７（月） LAT  スクールカウンセラー来校日 

２８（火） ５・６年委員会活動  避難訓練（不審者対応）  ６年卒業アルバム写真撮影 

２９（水） 内科健診（４～６年） ３年なし園見学 

３１（金） 
５組校外学習（２１世紀の森）  尿検査（最終）   

６年修学旅行保護者説明会  ふれあいタイム（ロング昼休み） 

６月の主な行事 

１日（土）旭町中学校 体育祭 

３日（月）全校朝会，壮行会，プール清掃 

４日（火）クラブ活動  

５日（水）スクールカウンセラー来校日 

６日（木）球技大会（ミニバス，サッカー） 

８日（土）土曜参観，引き渡し訓練，林間説明会 

連休中の過ごし方について 
 ３日（金）～６日（月）は連休です。楽しく安全なお休みとなるよう，休みの過ごし方について，特に以

下の点をご家庭でもご指導いただきますようお願いいたします。 

 ○外出する時は，行先・帰宅時間・誰と一緒かを必ず伝える。 

 ○交通安全に十分気をつけて過ごす。 

 ○川の近くへは，子どもだけで行かない。 

 ○不審な人や車を見かけたら近づかずにその場を離れる。（「いかのおすし」） 

連絡メール登録について 
  本校では不審者情報や災害，下校時刻の変更等の急を有する場合，学校連絡メールを使って連絡

をいたします。５月７日（火）の正午に１回目のテストメールを送信いたします。受信できなかった方は，

連絡帳等で担任にお知らせください。メール登録の手紙を配付いたしますので，登録をお願いします。

１４日（火）の正午に２回目のテストメールを送信します。 

１０日（月）振替休業日 

１１日（火）クラブ活動 

１３日（木）歯科検診 

１４日（金）千教研 下校１２：５０ 

２５日（火）～２６日（水）６年修学旅行 


